
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 454 del 04/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico finalizzato alla concessione di incentivi finanziari 
agli allevatori delle razze bovine ed equine autoctone- Anno 2020

La sottoscritta Concetta Farina Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che
- le razze animali che hanno attualmente bassa consistenza numerica sono state nel tempo 
progressivamente abbandonate a causa della loro scarsa produttività che ha determinato, e tuttora
determina, un minor reddito per l'allevatore;
- su di esse non si è intervenuto con una selezione genetica mirata ad aumentarne l’efficienza  
biologica e quindi l’allevatore spesso ha preferito ricorrere ad altre razze nelle quali il progresso 
genetico per via selettiva era stato portato avanti da tempo;
- tale divario si è così rafforzato negli anni, tanto che per alcune razze non potrà mai più essere 
recuperato anche se fosse messa in atto un’attività selettiva di nuova impronta, questo vale per le 
razze che trovano una forte concorrenza interna entro la medesima specie per le produzioni 
zootecniche più conosciute (latte e carne) e che sono riferibili alla specie bovina, ovi-caprina e suina;
- il problema è ancora più marcato per specie come l’equina e, in particolare l’asinina, in quanto 
hanno perduto nel tempo gran parte della loro utilità in campo agricolo (trasporto a traino/sella, 
carne) e che oggi devono essere impiegate in attività diverse (turismo equestre, latte);

Dato atto che le Amministrazioni che si sono succedute nel tempo dal 1998, nel corso degli anni 
hanno sostenuto economicamente, anche se con qualche discontinuità, il comparto zootecnico 
esistente nel Comune di Ragusa, intervenendo finanziariamente a favore degli allevatori che nelle 
loro aziende detengono ed allevano capi di bestiame di razze autoctone ed in particolare la vacca 
modicana e l’asino ragusano;

Verificato che per l’anno 2020, con l’approvazione del Peg, sono state previste ed appostate, al fine 
di intervenire finanziariamente a favore del mantenimento della razza bovina modicana e dell’asino 
ragusano, risorse finanziarie per un importo di € 20.000,00;



Pagina 2/5

Dato atto che lo scorso anno, per stabilire modalità di intervento trasparenti ed imparziali ci si è 
avvalsi della consulenza dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia (ISZS), con sede a 
Palermo in via Roccazzo n. 85, che opera nel comparto agricolo e zootecnico e che tra le tante 
finalità, si occupa anche della conservazione e del miglioramento genetico delle razze autoctone 
siciliane di interesse zootecnico, svolgendo, presso le aziende che detengono razze bovine in via di 
estinzione, dei controlli periodici;

Ritenuto che l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, può rilasciare per la razza bovina 
modicana l’attestazione dell’iscrizione del capo al Registro Anagrafico estrapolando dai dati 
nazionali, aggregati per province, quelli relativi alle aziende ricadenti nel territorio comunale;

Verificato che l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia si è dato disponibile a fornire 
l’attestazione anche per l’asino ragusano;

Considerato che negli anni scorsi, il metodo da seguire per una corretta ripartizione delle somme 
da destinare agli allevatori era stato concertato con l’Associazione Allevatori di Ragusa, a tal fine 
era stato ritenuto congruo differenziare il contributo, attribuendo per il toro caponucleo o per lo 
stallone una quota doppia di quella attribuibile alle fattrici;

Ritenuto che è intendimento dello scrivente utilizzare lo stesso criterio di ripartizione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.458 del 14.03.2011 di rettifica dei destinatari dell’intervento 
che ha esteso il beneficio anche agli allevatori non residenti nel Comune di Ragusa le cui aziende 
ricadono nel territorio comunale di Ragusa;

Valutata la necessità di inserire tra i requisiti di ammissibilità l’obbligo di essere sottoposti ai 
controlli della produttività del latte e della carne, da dichiarare sotto forma di autocertificazione 
nell’istanza;

Ritenuto che si possono mantenere le modalità di intervento riconosciute negli anni scorsi riguardo 
il quantum da concedere per azienda differenziato in base al numero ed al sesso dei capi presenti in 
azienda alla data di presentazione dell’istanza;

Ritenuto altresì di avvalersi della consulenza dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia 
durante la fase di verifica d’ufficio per il rilascio dell’attestazione dell’iscrizione del soggetto ai 
registri anagrafici;

Accertato che nel PEG del Settore VI per l’anno 2020 al cap.2067 missione 16 programma 01 
titolo 1 macroaggregato 04 3° livello 03 4°livello 99 5° livello 999 del Bil. 2020, alla voce 
“Contributo alle aziende zootecniche per incentivare l’allevamento delle razze bovine ed equine 
autoctone” è stata appostata la somma di 20.000,00 euro;

Ritenuto procedere all’impegno dell’intera somma pari euro € 20.000,00 a favore delle aziende che 
risponderanno all’avviso, in quanto la stessa verrà ripartita in base al numero dei capi;

Ritenuto procedere all'approvazione dell'Avviso, rivolto agli allevatori delle razze bovine ed equine 
autoctone, i cui capi siano regolarmente iscritti al Registro Anagrafico delle razze bovine autoctone 
a limitata diffusione e/o al Registro anagrafico delle razze equine ed asinine a limitata diffusione, i 
cui capi (riguardo i bovini) siano sottoposti ai controlli della produttività del latte, dell’istanza 
(allegato A), e  relative dichiarazioni (allegati B, C, D), allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

Dare atto che le istanze dovranno pervenire entro 10 giorni dalla pubblicazione della presente 
determinazione;



Pagina 3/5

Dato altresì atto che il presente avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune e sul sito web 
dell'Ente per 10 giorni consecutivi dall'approvazione della superiore Determinazione;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;

Visto l'O.R.EE.L

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate per

farne parte integrante:

1. di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla concessione di incentivi finanziari agli allevatori 
delle razze bovine ed equine autoctone- Anno 2020, l’istanza (allegato A) e le dichiarazioni 
(Allegati B, C, D), quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. dare atto che le risorse finanziarie pari a euro 20.000,00 saranno ripartite proporzionalmente al 
numero ed al sesso dei capi per i quali è presentata l’istanza, secondo le modalità indicate in 
premessa;

3. dare atto che si procederà con successiva determina dirigenziale alla liquidazione di quanto 
spettante a ciascuno degli allevatori:

4. impegnare la spesa di € 20.000,00 per le motivazioni esposte al punto 1. al cap. 2067 16.01-
1.04.03.99.999 del P.E.G. 2020, esigibilità 2020;

5. nominare, ai sensi dell'art. 5 della l. n. 241/90, il responsabile Unico del Procedimento in parola 
la dott.ssa Farina Concetta

6. dare mandato al Responsabile del Servizio 6° del Settore VI “Sistemi informativi e reti 
informatiche” di pubblicare tale avviso per 10 giorni dalla sua approvazione sul sito istituzionale 
dell'Ente, “Bandi di Gara, incarichi, concorsi” e nella sezione in “evidenza”;

7. dare mandato al Responsabile del Servizio 3 del Settore I “Archivio generale, protocollo, 
notificazione atti, servizi ausiliari” di pubblicare la presente determinazione, per 10 giorni 
consecutivi all'Albo Pretorio online dell'Ente;



Pagina 4/5

8. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, 
nella sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi del D. lgs 
n.33/2013

9. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


